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Abstrakt

Dezinfekce bazénové vody je nutná k minimalizaci rizika přenosu infekčních chorob. Reakcí

chloru s organickými látkami obsaženými ve vodě vznikají vedlejší produkty dezinfekce (DBPs,

disinfection by-products). Takových produktů bylo v bazénech nalezeno více jak 600. Mezi

nejčastěji se vyskytující DBPs v bazénech patří trihalogenmethany, halooctové kyseliny,

chloraminy, halogennitromethany, halogenacetonitrily a nitrosaminy. Vedlejší produkty

dezinfekce mohou být toxické. Těkavost některých z nich způsobuje jejich výskyt také

v okolním vzduchu a představuje tak riziko nejen pro plavce, ale i pro osoby v okolí, které

nejsou v přímém kontaktu s vodou. Do lidského organismu se dostávají inhalací, absorpcí

pokožkou a požitím. DBPs v bazénech jsou spojovány se zdravotními riziky jako je podráždění

očí a kůže, rakovina močového měchýře a řada respiračních onemocnění. Zabránění jejich

vzniku je nelehký úkol; při jejich genezi hraje roli řada faktorů (množství organického materiálu,

typ a množství dezinfekce, kvalita zdroje vody, teplota, pH) a všechny principy jejich vzniku

ještě nebyly zcela objasněny. Další výzkum DBPs a jejich dostatečná regulace legislativou jsou

důležité kroky pro zachování chemické bezpečnosti v bazénech.

Klíčová slova: vedlejší produkty dezinfekce, bazény, chlorace, toxicita

Abstract

Disinfection of swimming pool water is necessary for reducing the risk of disease transmission.

Disinfection by-products form when chlorine reacts with organic matter contained in water.

More than six hundred disinfection by-products have been found in swimming pools.

Trihalomethanes, haloacetic acids, chloramines, halonitromethanes, haloacetonitriles and

nitrosamines are among the most frequently occurring. Disinfection by-products may be toxic.

The volatility of some of them causes their occurrence in the surrounding air and poses a risk not

only for swimmers, but also for people in the vicinity who are not in direct contact with the

water. DBPs enter human body by inhalation, absorption through the skin and ingestion. They

have been linked to health problems such as skin and eye irritation, bladder cancer and

respiratory diseases. Preventing their occurrence is not an easy task; a number of factors play a

role in their genesis (the amount of organic matter, type and the amount of disinfection, the

quality of source water, temperature, pH) and not all principles of their formation have been fully

clarified yet. Further research on DBPs and their sufficient regulation are important steps to

maintain chemical safety in swimming pools.

Key words: disinfection by-products, swimming pool, chlorination, toxicity

Seznam zkratek

AOM (Algal Organic Matter) – Organické látky produkované fytoplanktonem

BAN (Bromoacetonitrile) - Bromoacetonitril

BCAA (Bromochloroacetic Acid) - Kyselina bromchloroctová

BCAN (Bromochloroacetonitrile) - Bromchloracetonitril

BDCAA (Bromdichloroacetic Acid) - Kyselina bromdichloroctová

CAN (Chloroacetonitrile) - Chloracetonitril

C-DBPs (Carbonaceous Disinfection By-Products) - Uhlíkaté vedlejší produkty dezinfekce

DBAA (Dibromoacetic Acid) - Kyselina dibromoctová

DBAN (Dibromoacetonitrile) - Dibromacetonitril

DBCAA (Dibromochloroacetic Acid) - Kyselina dibromchloroctová

DBPs (Disinfection By-Products) – Vedlejší produkty dezinfekce

DCAA (Dichloroacetic Acid) - Kyselina dichloroctová

DCAN (Dichloroacetonitrile) - Dichloracetonitril

DCCNa (Sodium Dichloroisocyanurate) - Dichlorisokyanurát sodný

DEET (Diethyltoluamide) - Diethyltoluamid

DOC (Dissolved Organic Carbon) – Rozpuštěný organický uhlík

DOM (Dissolved Organic Matter) – Rozpuštěné organické látky

DON (Dissolved Organic Nitrogen) – Rozpuštěný organický dusík

EGMO (Electrochemically Generated Mixed Oxidants) – Elektrochemicky generované směsné

oxidanty

HAAs (Haloacetic Acids) – Halooctové kyseliny

HANs (Haloacetonitriles) - Halogenacetonitrily

HKs (Haloketones) - Halogenketony

HNMs (Halonitromethanes) - Halogennitromethany

IAN (Iodoacetonitrile) - Jodoacetonitril

IARC (International Agency for Research on Cancer) – Mezinárodní agentura pro výzkum

rakoviny

IRIS (Integrated Risk Information System) – Integrovaný informační systém o rizicích

MBAA (Bromoacetic Acid) - Kyselina monobromoctová

MCAA (Chloroacetic Acid) - Kyselina monochloroctová

MCL (Maximum Contaminant Level) – Maximální úroveň znečišťujících látek

N-DBPs (Nitrogenous Disinfection By-Products) - Dusíkaté vedlejší produkty dezinfekce

NDMA (N-Nitrosodimethylamine) – N-nitrosodimethylamin

NOM (Natural Organic Matter) – Přírodní organické látky

PCPs (Personal Care Products) – Produkty osobní péče

TBAA (Tribromoacetic Acid) - Kyselina tribromoctová

TCAA (Trichloroacetic Acid) - Kyselina trichloroctová

TCAN (Trichloroacetonitrile) - Trichloracetonitril

TCCA (Trichlorisocyanuric Acid) - Kyselina trichlorisokyanurová

TCNM (Trichloronitromethane) – Trichlornitromethan

THMs (Trihalomethanes) - Trihalogenmetany

TOC (Total Organic Carbon) – Celkový organický uhlík

US EPA (United States Environmental Protection Agency) – Agentura pro ochranu životního

prostředí Spojených států
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1 Úvod
Bazénová voda představuje hned po pitné vodě druhý nejdůležitější styk člověka s vodou. Obliba

plaveckých bazénů za poslední dekády výrazně stoupla a můžeme předpokládat, že tento trend

bude pokračovat. Změna klimatu, extrémní výkyvy počasí a horká léta, která zažíváme již nyní,

budou podnětem k navýšení kapacit plaveckých rekreačních zařízení. S rostoucí popularitou

bazénů poroste i potřeba zachování mikrobiální bezpečnosti. Použití dezinfekce v bazénech je

nezbytné k zachování mikrobiologicky čisté vody a k zabránění šíření infekčních onemocnění.

Nejčastěji se bazénová voda dezinfikuje dezinfekcí s přídavkem chloru. Reakcí chloru

s organickými látkami obsaženými ve vodě vznikají vedlejší produkty dezinfekce (DBPs,

disinfection by-products), jako jsou například trihalogenmethany, halooctové kyseliny,

halogenacetonitrily, halogennitromethany a chloraminy. Vznik těchto produktů je závislý

především na zdroji vody, množství organického materiálu, typu použité dezinfekce,

teplotě a pH. DBPs vznikají chlorací také v pitné vodě. Veškeré reakční mechanismy vzniku

DBPs ale zatím nejsou objasněny.

V mé práci se snažím o shrnutí nejdůležitějších informací o vybraných skupinách vedlejších

produktů dezinfekce, které v bazénech vznikají. Tyto látky mohou být pro člověka toxické. Do

organismu se dostávají inhalací (některé DBPs jsou těkavé a v podobě aerosolu jsou obsaženy v

okolním vzduchu), absorpcí pokožkou a požitím. Chloraminy způsobují podráždění kůže a očí,

trihalogenmethany jsou spojovány s rakovinou močového měchýře a tlustého střeva. DBPs také

způsobují astma a další respirační onemocnění. V textu objasňuji rizika toxicity DBPs.

V konečné části mé bakalářské práce navrhuji regulaci v legislativě a kontrolu DBPs. Bazénová

voda je výrazně toxičtější než pitná voda. V pitné vodě limituje Evropská unie koncentrace

trihalogenmethanů a bromičnanů. V bazénech se regulují pouze trihalogenmethany a to jen

v některých státech (Německo, Švýcarsko, Francie). Česká republika nemá zavedený žádný

monitoring DBPs v bazénech.
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2 Cíle práce
Cílem mé bakalářské práce je podat přehledný souhrn informací o významných skupinách

vedlejších produktů dezinfekce v bazénech, popsat faktory ovlivňující jejich vznik, a dále pak

zhodnotit jejich škodlivý vliv na lidské zdraví.

3 Vznik vedlejších produktů dezinfekce

3.1 Patogeny v bazénech

Dezinfekce bazénu je nezbytná k zabránění střetnutí s různými patogenními organismy. Voda

bazénů je vystavena velkému přísunu organických a minerálních polutantů (Florentin et al.,

2011). Zdrojem kontaminace organickými i minerálními látkami a patogeny jsou nejčastěji


[…]


vyskytujících se ve vodě mimo DBPs, jako jsou opalovací krémy a další chemikálie z PCPs.

Degradace těchto látek může vést ke vzniku produktů, které jsou toxičtější než jejich mateřská

sloučenina a mohou ohrožovat zdraví plavců (Teo et al., 2015).

8 Závěr
Dezinfekce bazénů je nezbytný proces vedoucí k mikrobiologicky bezpečnému prostředí pro

plavce. Nejčastěji se bazény dezinfikují chlorem. Účinnou složkou je volný chlor, který ničí

chemické vazby v molekulách patogenů. Alternativní metody dezinfekce představuje např. ozon,

který se většinou používá v kombinaci s chlorem, nebo UV záření.

Řadou komplexních reakcí ve vodě, nejčastěji mezi chlorem a organickými látkami, vznikají

vedlejší produkty dezinfekce (disinfection by-products, DBPs). Za přítomnosti bromu ve vodě

vznikají také bromované DBPs (např. bromované halooctové kyseliny), které jsou toxičtější než

uhlíkaté DBPs. V bazénech bylo objeveno více jak 600 zástupců DBPs (Yang et al., 2018).

Většinou se jedná o toxické látky s potenciálně škodlivým vlivem na zdraví lidí.

Nejvíce zkoumanými skupinami jsou trihalogenmethany (THMs) a halooctové kyseliny (HAAs).

Koncentrace THMs v bazénech se pohybují v řádech stovek μg.l-1 (Simard et al., 2013, Thacker

et al., 2003) a jako jediná skupina DBPs jsou v bazénech regulovány a to pouze v některých

evropských státech. V pitných vodách se vyskytují v menších koncentracích, řádově v

jednotkách až desítkách μg.l-1 (Wang et al., 2007, Ding et al., 2013), a jsou regulovány směrnicí

Evropské unie 98/83/EC s maximální povolenou koncentrací 100 μg.l-1. Dále je v pitné vodě

limitováno (<60 μg.l-1) 5 vybraných halooctových kyselin (HAA5), které se považují za zdraví

škodlivé. HAAs se v bazénech vyskytují v opravdu vysokých koncentracích, řádově ve stovkách

μg.l-1 (Wang et al., 2014, Zhao et al., 2020), přesto v bazénech limitovány ani kontrolovány

nejsou. HAAs jsou navíc pravděpodobně více karcinogenní než THMs (Florentin et al., 2011).

Další velkou skupinou DBPs vyskytujících se v bazénech jsou dusíkaté vedlejší produkty

dezinfekce (N-DBPs). Vyskytují se v menších koncentracích (setiny až jednotky μg.l-1) než

uhlíkaté DBPs, ale mohou být oproti nim více genotoxické, cytotoxické a karcinogenní. Řadíme

mezi ně halogenacetonitrily, halogennitromethany, nitrosaminy, halogenkyany a

halogenacetoamidy.
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DBPs se do organismu dostávají požitím, inhalací a absorpcí přes pokožku. V současné době

není zcela objasněno, jaká metoda expozice u jednotlivých skupin produktů převládá. Volatilní

látky, vyskytující se v okolním vzduchu bazénové vody, se do organismu dostávají zejména

inhalací. Požití zase může představovat problém například u malých dětí. DBPs jsou toxické a

mají škodlivý vliv na lidské zdraví. Řada z nich je v systému IARC řazena do skupin 2A

(pravděpodobně karcinogenní pro člověka) nebo 2B (podezřelý karcinogen pro člověka).

Přestože studií dokazujících negativní důsledky DBPs v bazénech na lidský organismus je

mnoho, nejsou dosud tyto látky většinou regulovány. A to i přesto, že se mnohdy vyskytují

v násobně vyšších koncentracích než v pitné vodě. Na druhou stranu lze předpokládat, že většina

populace nepřichází do styku s bazénovou vodou na rozdíl od pitné vody každý den. Při expozici

těmto sloučeninám hraje roli intenzita a četnost vystavení těmto látkám. Škodlivé dopady DBPs

tak pocítí hlavně profesionální plavci, kteří přichází do styku s bazénovou velmi často. Těkavost

některých látek představuje riziko také pro zaměstnance bazénu, kteří v přímém kontaktu

s vodou nejsou, ale dýchají okolní vzduch, ve kterém se tyto látky vyskytují.

Bazénová voda představuje komplexní prostředí, ve kterém dochází k mnoha reakcím látek.

Vznikající DBPs jsou v poslední době více zkoumány. V bazénu se vyskytují ve velmi vysokých

koncentracích, mnohdy překračující maximální povolené limity kontaminace pro pitnou vodu.

V současné době není jasně prokázané, jaké množství toxických DBPs způsobuje zdravotní

problémy. DBPs byly jasně spojeny s rakovinou močového měchýře, podráždění kůže, očí a

horních dýchacích cest a také s narušením reprodukčního systému. Stejně jako je těžké určit

prokázáné škodlivé koncentrace, je těžké systematicky kontrolovat koncentrace DBPs

v bazénové vodě. Každá bazénová voda je komplexní mix látek, které spolu mohou reagovat.

V jaké míře se budou látky v bazénu vyskytovat je souhrou několika faktorů. Proto nelze

předpokládat, že lze DBPs v bazénech regulovat jednotně. Žádoucí je spíše důraz na individuální

kontrolu kvality vody, včetně základních parametrů (jako je např. množství organických látek).

Důraz by měl být také kladen na co největší možnou redukci přísunu organických látek od

plavců, tedy hlavně plnění hygienických požadavků. Dále je třeba další výzkum především

v oblasti vzniku DBPs v závislosti na různých typech dezinfekce. Některé alternativní metody

dezinfekce s sebou nemusí nést tak velké riziko vzniku DBPs a na rozdíl od pitné vody mohou

být tyto metody v dezinfekci bazénu snadněji zavedeny. V neposlední řadě je důležitý další

výzkum vznikajícíh látek a jejich toxicity.
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