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Práce je literární rešerší o poměrně málo popsané problematice vedlejších produktů dezinfekce v
bazénech, faktorech ovlivňujících jejich vznik a jejich potenciálním vlivu na lidské zdraví. Autorce se
podařilo podat o tématu ucelený přehled s využitím cca 70 literárních zdrojů, které jsou vhodně
citovány. Text doplňují 4 obrázky a 4 tabulky. Přestože rešerši považuji za zdařilou, na kvalitě jí ubírají
občas se vyskytující nepřesné formulace a místy neuspořádanost informací v textu, např. v kapitolách
o halooctových kyselinách nebo halogenacetonitrilech. Občas postrádám více detailů k jednotlivým
studiím, např. u studie Manasfi et al. (2017) v kapitolce o halogenacetonitrilech více informací o
vzorcích vody (např. koncentrace TOC, případně TON) nebo podrobnější informace ze studie Kanan
(2010) v kapitolce o halogennitrometanech. Vedle lepšího vnitřního uspořádání některých kapitol
bych v závěru jednotlivých kapitol uvítala shrnutí, co z informací vyplývá, případně diskuzi. V závěru
práce autorka poznatky z jednotlivých kapitol vcelku vhodně diskutuje, nicméně text závěru by také
potřeboval lépe uspořádat. V závěru práce se objevuje i vytyčení problematických míst tématu, tuto
pasáž by však stálo za to více rozvést. Zmíněné nedostatky práce lze asi zčásti přisoudit nejasnostem
ohledně odevzdání práce. Práce nicméně podle mého názoru splňuje požadavky kladené na
bakalářskou práci, proto ji doporučuji jako podklad k udělení titulu Bc.
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